I~-";;:::,,,,v,

V-~~~..~J
~...:---:~-.,/
~"~.~>""

INDICAÇÃO N° 032/2019.

Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo governo, Uma nova história. Uma novo cómcro

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. Ivaldo de Almeida, Prefeito Municipal de

Cachoeirinha, no sentido de viabilizar um projeto que busque transformar o espaço público onde

funcionava o Matadouro Público Municipal num PARQUE AMBIENTAL, dentro do Programa do

Governo do Estado de Pernambuco "Janelas para o Rio". Visando contemplar toda população

cachoeirinhense com um equipamento urbano de grande utilidade para fins sociais, como o lazer,

esportes e entretenimento, além de contribuir com a revitalização e preservação ambiental do Rio

Una.

JUS T I F I C A T I V A: APBOVAno r
~l tJ"tAL'"":1- ~•.l~_

Senhora Presidente e Senhores Vereadores.

Considerando a importância da preservaçã ambiental e valorização do espaço

público. A presente indicação tem como objetivo a construção de um Parque Temático dentro da

Área de Preservação Permanente (APP) do Rio Una. Com o intuito de proporcionar ao nosso

município um incentivo para convivência social e o exercício da educação ambiental. Bem como

proteger as margens do rio de usos indevidos.

Considerando que projetos desse porte já estão sendo viabilizados em outras

cidades, a exemplo de Caruaru, São Caetano e Gravatá, onde possuem características semelhantes

no tocante a serem cortadas por cursos de rios em perímetros urbanos. Compreendendo uma

estrutura de calçadas, arborização, vegetação paisagística, pista de corrida, passarela de pedestres

sobre o rio, quadras esportivas, playgrounds, portaria, administração, quiosque, sanitários, bloco

destinado à educação ambiental, área de reflorestamento, mobiliário urbano, sinalização e

iluminação pública. Motivo pelo qual peço aprovação pelo Corpo Legislativo que representa o

nosso Povo.

Cachoeirinha, em 18 de outubro de 2019.